
 - 1 -

 

 

 

 

 

『ロータスデー『ロータスデー『ロータスデー『ロータスデー（（（（LotusLotusLotusLotus    DayDayDayDay））））』』』』、ご存知ですか？、ご存知ですか？、ご存知ですか？、ご存知ですか？ 

もう今から２年前の話になりますが、当時全国公開され

た手塚治虫さんの漫画を映画化した「ブッダ」（東映映画）

の上映に合わせて、日本記念日協会なるものがお釈迦様の

誕生日であり、全国各地で「花まつり」として親しまれて

いる 4 月 8 日を「ロータスデー」と認定したそうです。 

 ロータスとは、泥水の中に生じ清浄で美しい花を咲かせ

る仏の叡智や慈悲の象徴とされる『蓮（はす）』のことです。

またこの蓮には、「ロータス効果」と言われる「自浄効果」

があるそうで、このような蓮の効果とイメージはさまざま

なストレスや悩みを抱える現代人の「しがらみや苦しみ」

を浄化し、「しあわせな」気持ちを与えてくれます。 

 そんな蓮の花をシンボルに、「し（4）あわ（8）せの日」であり、仏教の祖であり人々を

「しあわせ」に導くお釈迦様の誕生日である 4 月 8 日が、「みんなとしあわせを分かち合い

感謝する日＝ロータスデー」となったそうです。 

 

 宗教者などの誕生日というと、イエス・キリストの誕生日である 12 月 25 日が、

本来仏教国である日本でも、クリスマスとして現在では当たり前のことになってお

り、前日の夜になると子供たちはプレゼントを楽しみにしながら寝床に入ります。

しかし世界的に見ると、寝ている間にプレゼントが届くといった同じような風習は、

各地で見ることが出来ます。有名な所では、イタリアのシチリア島で『死者の日』

（日本のお盆と似ているそうです）というものがあり、やはりその前日の夜になる

と「ご先祖様」から子供たちへ、プレゼントが届くそうです。 

 

是非この『ロータスデー』でも子供たちにプレゼントが届き、老若男女全ての方々

に喜んでもらえる日になってもらいたいものですね。 

 

いよいよごいよいよごいよいよごいよいよご親親親親

しん

教教教教

きょう

（（（（現代現代現代現代のののの遊行遊行遊行遊行

ゆぎょう

））））ですですですです。。。。    

  平成２５年６月８日（土） 午後２時より 

   普照院本堂  時宗踊り念仏法要 

   大導師 時宗法主猊下 遊行第 74 代真円上人 

*当日の参詣出席案内は、４月ごろに送付させていただきます。 

平 成 25 年  3 月  

第 3 1  号  

発 行  普 照 院  
    不 動 心   



 - 2 -

【平成【平成【平成【平成 22225555 年のお寺行事（予定）】年のお寺行事（予定）】年のお寺行事（予定）】年のお寺行事（予定）】    

月 日 行事 内容 

3 月 20 日 春彼岸墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 

23 日 春彼岸塔婆供養会 午後 2 時より、本堂にて。 

4 月 8 日 釈迦生誕祭(花祭り) 花見堂を設置しております。随時お参り下さい。 

６月６月６月６月    8888 日日日日    時宗遊行上人時宗遊行上人時宗遊行上人時宗遊行上人    

            ご 親ご 親ご 親ご 親 教教教教 

午後 2 時より、本堂にて。 

*当寺院では踊り念仏法要をお勤めします。 

8 月 7 日 盆墓参 午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 

16 日 盆施餓鬼 

・初盆精霊供養法要 

午後 2 時より、本堂にて。 

併せて本年の初盆精霊をお供養します。 

23 日 地蔵盆【地域行事】 午後 6 時より、本堂地蔵尊前にて。 

9 月 23 日 秋彼岸墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 

26 日 秋彼岸塔婆供養会 午後 2 時より、本堂にて。 

12 月 7 日 授戒会（別時念仏会） 午後 6 時より、時宗真光寺にて（予定）。 

8 日 成道会・永代墓納骨供養 午前 11 時より、舞子墓園にて。 

27 日 歳末墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 

****変更等がある場合は、後日ご連絡させていただきますので、ご容赦下さいませ。 

    

*住職は、只今インドにおります。 

このお手紙が届くころは、私は仏教開祖であるお釈迦様がご活躍された

インドにおります。総本山の研修ですので、かなり厳しい行程の予定です。 

なお仏事等に関しては、隣のお寺「薬仙寺」にお願いしてありますので、

急な用事等がございましても、今まで通り普照院にご連絡下さい今まで通り普照院にご連絡下さい今まで通り普照院にご連絡下さい今まで通り普照院にご連絡下さい。 

３月８日には神戸に戻って参ります。 

皆様にはご不便をおかけすることになりますが、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

〔編集後記〕 

今回のこの寺報は、1 月から作成し始めました。今年は 2 月に公私共色々と行事が重なっており

ますので早めしたのですが、2 ヶ月先の配布物を作るということは、その後何がおこるか分からな

いので、紙面の割り振りがとても難しいことが分かりました。テレビなどで、正月番組を何ヶ月も

前に撮影する方々の苦労は並大抵ではないのでしょうね。しかし最近（１月）の世の中は、テロや

地震など物騒なことが多いような気がしますので、何もおこらないことを祈ります･･･ 

                                  合掌 

発行；[時宗 慈光山 普照院]   責任者 小田義宗 

〠652-0853 神戸市兵庫区今出在家町 4‐1‐29  

電話・ファックス 078‐671‐1787  ホームページ http://fusyoin.com/ 

     

ぜひ、お寺のホームページもご覧ください。 

     特に次世代をになう、若い方々・お子様たちにも教えてあげて下さい。 


